
ON-LINE CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

ON-LINE přednášky UNIVERZITY VOLNÉHO ČASU (UVČ III.) jsou k dispozici vždy 14 dní  
od ÚTERÝ dle uvedeného rozvrhu 

15/ DĚJINY ŽIDŮ I.                                       18/ DĚJINY ŽIDŮ II. 
16/ DĚJINY KŘESŤANSTVÍ I.                        20/ DĚJINY KŘESŤANSTVÍ II. 
17/ EVROPSKÝ STŘEDOVĚK I.                                                                             21/ EVROPSKÝ STŘEDOVĚK II. 
                                                                                              

Letní semestr 2022/2023 
1. Přednáška                                UVČ III.   31. 1. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Judaismus, jeho kořeny, vznik a definice I.                             
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křesťanství: Kořeny, první století (apoštolská církev)    
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Tisíc evropských let (periodizace dějin středověku) 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Dějiny diaspory v českém království od počátku po vrcholný středověk 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křížové výpravy do Palestiny a vznik rytířských řádů 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Můj dům, můj hrad aneb Dějiny všedního života  
2. Přednáška                    UVČ III.  14. 2. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Judaismus, jeho kořeny, vznik a definice II.                                
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evangelizace Evropy I. (na půdě římské říše a nástupnických států) 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Středověká společnost a její změny v čase 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evropská diaspora v době renesance, reformace a náboženských válek 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Vrchol boje o investituru, krize papežství a církevních institucí I. 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Rodina je základ aneb Intimní život ve středověku 
3. Přednáška                   UVČ III.   28. 2. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Starozákonní dějiny Židů                  
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evangelizace Evropy II. (iroskotská, franská a byzantská misie)  
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Dějiny středověké krajiny 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Dějiny diaspory v českém království v 16. a 17. století 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Vrchol boje o investituru, krize papežství a církevních institucí II. 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Škola – základ života aneb Vzdělávání ve středověku 
4. Přednáška                    UVČ III.  14. 3. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Diaspora, její vznik a dějiny v římském impériu                     
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Řeholnictví: Idea, počátky, šíření 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Urbi et orbi, Město ve středověkém světě 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Diaspora ve východní Evropě 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křesťanství v českém království ve vrcholném a pozdním středověku 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Řemeslo má zlaté dno aneb Technologie a čas 
5.Přednáška                    UVČ III.  28. 3. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evropská diaspora v raném středověku                 
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křesťanská Evropa po roce 1000 a institucionální vývoj církve 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Středem lesa (státy a jejich hranice) 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Židovská emigrace do zámoří, vznik diaspory v Severní a Jižní Americe 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Reformace a náboženské války v Evropě I. 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Na cestě aneb Migrace jako věčné lidské téma 
6. Přednáška                    UVČ III.  11. 4. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evropská diaspora ve vrcholném středověku                  
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Papežství, papežský primát a cesta k boji o investituru 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Tu, felix Austria, nube! Dynastie a dynastická politika 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Evropská diaspora v novověku: baroko, osvícenství, asimilace 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Reformace a náboženské války v Evropě II. 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Páni nemocní aneb Zdraví a nemoc očima středověku 
7. Přednáška                    UVČ III.  25. 4. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Hispánští Židé                
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křesťanství na území Moravy a Čech od evangelizace po 12. století 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Hic sunt leones, Na kraj světa a ještě dál 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Diaspora na cestě od asimilace k sionismu 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Expanze křesťanství, evangelizace v zámoří a misie (15. – 17. století) 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Nejen chlebem aneb Chléb a hry 
8. Přednáška                    UVČ III.    9. 5. 2023 
15. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Mimoevropská diaspora v raném a vrcholném středověku                                                           
16. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Velká kacířská hnutí od starověku po vrcholný středověk 
17. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Mappae mundi, Obraz světa svět v obrazech 
18. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: 20. století: Genocida a obnova státnosti Kana’anu 
20. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Křesťanská Evropa 17. a 18. století 
21. Mgr. Gabriela Šarochová Nováková: Šaty dělají člověka aneb Dějiny módy                Ing. Dana Steinová 
            www.aktivnistari.eu 



CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  
KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ DOMOVINA, NA MANINÁCH 32 a, PRAHA 7 

Přednášky MEZIGENERAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ (MGV) se konají vždy v SOBOTU  
od 10 do 12 hodin ve VELKÉM SÁLE dle uvedeného rozvrhu. 

                                      19/ EGYPTOLOGIE                        

                                                                              

Zimní a letní semestr 2022/2023 

1. Přednáška                   MGV      8. 10. 2022 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Průlet dějinami Egypta                             

2. Přednáška                   MGV    12. 11. 2022  
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Tajemství egyptských hieroglyfů                          

3. Přednáška                   MGV    17. 12. 2022 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: V egyptské písařské škole (přijďte v oblečení, které si můžete zašpinit)                                      

4. Přednáška                                MGV     14. 1. 2023 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Laskaví i hroziví: bohové a démoni starověkého Egypta             

5. Přednáška                   MGV     11. 2. 2023 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Abrakadabra z egyptských papyrů: náboženství a magie      
                       
6. Přednáška                   MGV     25. 3. 2023 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Příběhy, které si vyprávěli staří Egypťané: staroegyptská literatura                                          

7. Přednáška                   MGV     15. 4. 2023 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Smrtí to nekončí: mumifikace a posmrtný život                          

8. Přednáška                   MGV     13. 5. 2023 
19. Mgr. Renata Langrafová, Ph.D: Výprava do podzemí: z českých výzkumů v Abúsíru       

Mezigenerační vzdělávání je volným pokračováním Experimentální univerzity pro prarodiče a vnoučata, která se konala ve  

spolupráci CCV a fakult pražských vysokých škol od roku 2004. 

Tohoto vzdělávacího projektu se mohou zúčastnit všechny generace, děti od šesti let, rodiče, prarodiče i jednotlivci. 

Všichni platí jednotné zápisné 600 Kč za semestr. 

Pro účastníky je připraven zájezd do Egypta v době zimních školních prázdnin.  

Pro vnoučata a prarodiče se v době letních prázdnin koná letní tábor. 

                    

              Ing. Dana Steinová                          
             www.aktivnistari.eu


	ON-LINE CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
	ON-LINE přednášky UNIVERZITY VOLNÉHO ČASU (UVČ III.) jsou k dispozici vždy 14 dní  od ÚTERÝ dle uvedeného rozvrhu
	15/ DĚJINY ŽIDŮ I.                                       18/ DĚJINY ŽIDŮ II.
	16/ DĚJINY KŘESŤANSTVÍ I.                        20/ DĚJINY KŘESŤANSTVÍ II.
	17/ EVROPSKÝ STŘEDOVĚK I.                                                                             21/ EVROPSKÝ STŘEDOVĚK II.
	KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ DOMOVINA, NA MANINÁCH 32 a, PRAHA 7

